
 diário oficial Nº 34.640  95 Quinta-feira, 15 DE JULHO DE 2021

eXtrato de terMo de rescisÃo de acordo de cooPeraÇÃo 
tÉcNica Nº 009/2020 – sectet/associaÇÃo coMerciaL e eM-
PresariaL de saLiNÓPoLis – acesa
data de assinatura: 13/07/2021
objeto: a Secretaria de Estado de ciência, Tecnologia e Educação Superior, 
Profissional – SECTET e a Associação Comercial e Empresarial de Sali-
nópolis – acESa, resolvem de comum acordo, conforme o Processo nº 
2019/318179, rescindir o presente acordo dE cooPEraÇÃo TÉcNica 
Nº 009/2020, que tem como objeto a realização mútua de cooperação 
técnica na conjuntura de expandir, interiorizar, democratizar, e implantar a 
oferta de cursos de Nível Superior nas diversas modalidades, e o comparti-
lhamento de espaços e equipamentos necessários ao atendimento das de-
mandas no âmbito do Projeto “forMa Pará” no município de Salinópolis, 
na região de integração do caeté, no Estado do Pará.
Partes:
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal – SEcTET (cNPJ nº 08.978.226/0001-73)
associação comercial e Empresarial de Salinópolis – acESa (cNPJ nº 
00.602.579/0001-62)
ordenador: carlos Edilson de almeida Maneschy

Protocolo: 680609
..

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS

.

.

diÁria
.

Portaria N° 021/2021 – dirad/FaPesPa, de 14 de Julho de 2021.
o dirETor adMiNiSTraTiVo, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pela PorTaria nº 158/2020 – GaBiNETE/faPESPa, publicada 
no doE nº 34.322 de 25.08.2020, e,
coNSidEraNdo o preconizado nos artigos 145 a 149 da lei nº 5.810, de 
24 de Janeiro de 1994;
coNSidEraNdo o Memorando nº 014/2021 - GaBiNETE/faPESPa, de 12 
de Julho de 2021,
coNSidEraNdo os termos do Processo nº 2021/543043;
r E S o l V E:
coNcEdEr de acordo com as bases legais vigentes, 3 e ½ (três e meia) 
diárias ao servidor abaixo relacionado, que se deslocará conforme a seguir 
discriminado:
NoME: alEMar diaS rodriGUES JUNior
MaTricUla: 6403036/1
carGo: assessor
TraJETo: Belém/Pa-Paragominas/Pa-Belém/Pa
PErÍodo: 19/07/2021 a 22/07/2021
QUaNTidadE: 3 e 1/2 (Três e Meia) diárias
oBJETiVo: realizar visita na Escola Técnica do município, com o propósito 
de fazer o levantamento nas instalações físicas da instituição.
registre–se, Publique-se e cumpra-se.
fundação amazônia de amparo a Estudos e Pesquisas – faPESPa.
Belém (Pa), 14 de Julho de 2021.
JUraNdir SEBaSTiÃo TaVarES SidriM
diretor administrativo

Protocolo: 680269
..

oUtras MatÉrias
.

terMo de FoMeNto Nº 001/2021 – FaPesPa/idesa
objeto: a execução do projeto “Pesquisa com permissionários e consumi-
dores das feiras da rMB e com os habitantes das cidades pesquisadas so-
bre a pandemia e suas consequências”, visando a consecução de finalidade 
de interesse público e recíproco que envolve a transferência de recursos 
financeiros à Organização da Sociedade Civil (OSC).
oSc: iNSTiTUTo dE dESENVolViMENTo EcoNÔMico E Social da aMa-
ZÔNia – idESa.
Valor: r$ 250.000,00 (duzentos e cinquenta mil reais).
Vigência: 02 (dois) meses a partir da data de sua assinatura.
data de assinatura: 14/07/2021.
dotação orçamentária: 19.571.1508.8897
fonte: 0101
Natureza da despesa: 335041
ordenador: carlos Edilson de almeida Maneschy
diretor-Presidente da faPESPa

Protocolo: 680563

..

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

aPostiLaMeNto
.

aPostiLa Nº. 065/2021 - oBJETo: reajuste com o percentual de 7%, 
após negociação, conforme cláusula Quinta do contrato original, que terá 
sua vigência em 15/07/2021 e final em 14/07/2022 - DATA DA ASSINATU-
ra: 14/07/2021 - coNTraTo:  Nº 004/2019 – oraclE do BraSil SiSTE-
MaS lTda - Valor Para o EXErcÍcio dE 2021 -  r$ 72.258,60 -  doTa-
ÇÃo orÇaMENTária: 23.126.1508.8238 – 339040 – 0261 – ordenador de 
despesa: MarcoS aNTÔNio BraNdÃo da coSTa.

Protocolo: 679508

.

.

diÁria
.

Portaria Nº 304, de 14 de JULHo de 2021 - diária ao colaborador 
BrUNo da SilVa PiMENTEl, analista de rede, matrícula 73418, 
13/07/2021 a 13/07/2021, à Belém-Pa/Bragança e Santarém Novo/
Belém-Pa, para Manutenção de Bragança e Santarém Novo. MarcoS 
aNToNio BraNdÃo da coSTa - Presidente da Empresa de Tecnologia da 
informação e comunicação do Estado do Pará.
Portaria Nº 305, de 14 de JULHo de 2021 - diária ao colaborador 
JorGE lUiZ da SilVa loPES, analista de redes e dados, matrícula 73420, 
13/07/2021 a 13/07/2021, à Belém-Pa/Bragança e Santarém Novo/
Belém-Pa, para Manutenção de Bragança e Santarém Novo. MarcoS 
aNToNio BraNdÃo da coSTa - Presidente da Empresa de Tecnologia da 
informação e comunicação do Estado do Pará.

Protocolo: 680658
.

secretaria de estado
de tUrisMo

.

.

Portaria
.

Portaria 244/2021/GePs/setUr de 12 de JULHo de 2021
coNSidEraNdo que reconhecer e valorizar os servidores responsáveis 
pelo bom andamento dos trabalhos é dever do dirigente. rESolVE: 
EloGiar E aGradEcEr aos servidores listados nesta PorTaria, pelo 
excelente trabalho desenvolvido por ocasião da execução do Seminário 
de integração da SETUr/2021, realizado nos dias 06, 07 e 08 de julho de 
2021, que propiciou a recepção, ambientação, integração e capacitação 
das equipes gerenciais da SETUr.
alESSaNdra PaMPloNa dE aZEVEdo, matrícula nº 54197305/3; allY-
SoN EUGENio NEri dE oliVEira, matrícula nº 57203859/1
aNdErSoN lorHaN doS SaNToS alMEida, matrícula nº 5906467/2; aN-
dErSoN oliVEira caValcaNTE, matrícula nº 5960374/1
aNdrEia GoNÇalVES dE carValHo, matrícula nº 54185973/5; aNdrEY 
caSSio dE SoUZa PiMENTEl, matrícula nº 57206530/5
arMiNo JoSE BarrETo GoNcalVES, matrícula nº 5958991/1; carloS 
alBErTo MarQUES fiGUEira, matrícula nº 2013568/1
carloS EdUardo BUcHElE GorrESEN, matrícula nº 5948344/1; caro-
liNa NaSciMENTo aBdoN, matrícula nº 5948412/2
claUdia rEGiNa coSTa PiNHEiro, matrícula nº 5891741/1; coNcEicao 
SilVa da SilVa, matrícula nº 5080525/2
doUGlaS JacEGUai diNEllY riBEiro, matrícula nº 5009189/1; EVaN-
dro JoSE fErrEira NEVES JUNior, matrícula nº 5892676/7
fErNaNdo coSTa dE QUEiroZ, matrícula nº 8014464/2; iVoNE MiT-
SUKo YoSHiMarU cUNHa, matrícula nº 5904512/2 
JoÃo GaBriEl caSEMiro áGUila, matrícula nº 5917709/2; JUliaNNa 
lEiTE SaraiVa, matrícula nº 57174765/2
lEaNdro acaTaUaSSÚ dE araÚJo, matrícula nº 5960403/1; lUciaNa 
rENaTa SilVa BaSToS, matrícula nº 59574121
lUciNEidE SoUZa corrEa, matrícula nº 57213890/1; NaTaScHa PENNa 
doS SaNToS, matrícula nº 5956282/2
PaUlo SErGio MENdES da SilVa, matrícula nº 5494826/5; rHUaNNE 
KaroliNE corrEa PErEira, matrícula nº 5918655/ 2
roGErio daMaScENo riBEiro, matrícula nº 54196757/1; roSa dE fa-
TiMa PErEira dE carValHo, matrícula nº 2023199/3
rUdNEY rENNaN coSTa liMa, matrícula nº 57198153/1; SHirlENE diaS 
dE SoUSa, matrícula nº 5934071/2
SolaNGE TErEZiNHa TaVarES oliVEira, matrícula nº 55585729/1; TE-
rEZa JacQUEliNE rodriGUES alVES, matrícula nº 2014890/1
WaldirENE cUiMar BriTo, matrícula nº 5889886/2; WaSHiNGToN 
BErG SENa corrEa, matrícula nº 57175956/6
aNdrÉ orENGEl diaS Secretário de Estado Turismo

Protocolo: 680743


